
Oddíl IV: Ceremonie
1. Výroční ceremonie

1. Koupání dětského Buddhy
2. Buddhovy narozeniny
3. Ceremonie dne zakladatelů
4. Ceremonie Buddhova osvícení
5. Ceremonie na Kyol Che
6. Ceremonie předpisů (vždy ale maximálně tolik předpisů, kolik daný duchovní sám má)

2. Speciální ceremonie
1. Ceremonie otevření Zenového centra
2. Ceremonie otevření Buddhových očí
3. Inaugurace /slavnostní uvedení/ vedoucího učitele (může pouze Zenový mistr nebo Mistr dharmy)

nebo opata (může pouze Vedoucí učitel)
4. Ceremonie předání inka (pouze Zenový mistr)
5. Ceremonie předání Dharmy (pouze Zenový mistr)

3. Osobní ceremonie
1. Svatba
2. Ceremonie 100 dní dítěte
3. Ceremonie pokání
4. Vzpomínková ceremonie

Oddíl V: Předpisy

Požadavky a závazky spojené s předpisy 5.3
Znění jednotlivých předpisů 5.9



5.3 POŽADAVKY A ZÁVAZKY
SPOJENÉ S PŘEDPISY

PĚT PŘEDPISŮ

Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Absolvovat jedno 7denní ústraní (JMDD) nebo dvě 3denní

● Mít vlastní krátké šaty (bližší informace lze získat v hlavním centru pro ČR)

Co přijímající obdrží během ceremonie
● Certifikát o přijetí pěti předpisů

● Buddhistické jméno

● Hnědou kasu (cca 30x30 cm), což je malá symbolická replika Buddhových šatů

Závazek spojený s těmito předpisy
● Vnímat předpisy jako svého duchovního průvodce a řídit se jimi ve své praxi a životě

DESET PŘEDPISŮ (Učitel1 dharmy ve výcviku a haengdža)
„Učitel dharmy ve výcviku“ je označení pro zenové studenty, kteří procházejí výcvikem, aby se jednou mohli
stát učiteli dharmy. Také haengdžové jsou ve výcviku – po jeho skončení se haengdža stává mnichem-novicem
nebo mniškou-novickou. Dokončení výcviku je nutným předpokladem obou rolí.

Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Praktikovat minimálně další 2 roky od přijetí pěti předpisů (nebo 1 rok, pokud student bydlí v zenovém

centru)

● Vědět, co všechno obnáší formální praxe: jak probíhají poklony, sezení, zpěvy a JMDD

● Mít souhlas svého Vedoucího učitele

● Napsat a odevzdat text na téma „proč praktikuji zen“

Co přijímající obdrží během ceremonie
● Certifikát o přijetí deseti předpisů

● Výtisk Zrcadla dharmy

● Výtisk Zenového kompasu

Závazky spojené s těmito předpisy
● První rok výcviku strávit studiem jednotlivých forem meditační praxe v naší škole, naučit se používat

moktak, zvon, čugpi, zvládnout speciální zpěvy a také znát formy používané během ústraní

● Během druhého roku výcviku se zdokonalovat v dovednostech učitele dharmy (pod vedením JDPSN)

● Haengdžové musí mít po celou dobu výcviku oholenou hlavu

1 Z praktických důvodů uvádíme v textu často pouze mužský rod (učitel, student, mistr apod.), označení však vždy zahrnuje také ženy
(učitelka, studentka, mistryně apod.), neboť v Zenové škole Kwan Um jsou si muži a ženy rovni a kdokoli může být v kterékoli z rolí.



● V tomto okamžiku se cesta dělí a student se rozhoduje, zda zůstane laikem, nebo se stane
bhikku/bhikkuni. (Tato označení se používají dále v textu – u laického titulu je vždy uveden jeho
mnišský ekvivalent a naopak.)

UČITEL(KA) DHARMY (Poep Sa)
(Laický ekvivalent pozice mnich-novic / mniška-novicka)

Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Dobře si osvojit formy praxe a způsob učení v naší škole; mít souhlas svého vedoucího učitele

● Zúčastnit se minimálně čtyř ústraní ročně

● Zúčastnit se během 2 let minimálně jednoho Víkendu pro učitele dharmy

● Být v pravidelném kontaktu se svým vedoucím učitelem

Co přijímající obdrží během ceremonie
● Certifikát pro učitele dharmy

● Dlouhé šaty pro učitele dharmy (před ceremonií)

● Misky pro učitele dharmy

Závazky spojené s těmito předpisy
● Ukazovat svým každodenním životem záměr žít jasně, štědře a soucitně

● Mluvit o praxi v naší škole a dávat meditační instrukce (vycházet přitom z vlastní zkušenosti)

● Pomáhat dle svých možností v zenových centrech

● Přijmout Dae Soen Sa Nima jako svého učitele a šířit jeho učení v našich zenových centrech

● Mít jako hlavní prioritu v životě směřování k jasné mysli a pomoci ostatním

Když se někdo stává učitelem dharmy, platí Zenové škole Kwan Um jednorázový poplatek. Od měsíce, který
následuje po měsíci, kdy přijal dlouhé šaty, platí také vyšší členské příspěvky. Tyto finance se využívají
například na náklady spojené s tiskem zpěvníků, příspěvky na cestovní výdaje zenových učitelů, půjčky pro
učitele dharmy zastávající určité další role apod.

Dlouhé šaty a misky jsou jen zapůjčeny – pokud se někdo rozhodne, že přestane být učitelem dharmy,
musí je vrátit. V některých zemích mohou učitelé dharmy získat licenci k provádění svatebních obřadů.

Vedoucí učitel může uvedené požadavky přizpůsobit situaci konkrétního učitele dharmy a stejně tak může
učitele dharmy požádat, aby své dlouhé šaty na nějaký čas odložil.

MNICH-NOVIC, MNIŠKA-NOVICKA (sunim)
Bhikku/bhikkuni (mnišský ekvivalent laické pozice učitel dharmy)

Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Dobře si osvojit formy praxe a způsob učení v naší škole; mít souhlas svého vedoucího učitele

● Zúčastnit se minimálně čtyř ústraní ročně

● Zúčastnit se během 2 let minimálně jednoho Víkendu pro učitele dharmy

● Být v pravidelném kontaktu se svým vedoucím učitelem

● Mít souhlas zenového mistra či souhlas jiného mnicha/mnišky



Co přijímající obdrží během ceremonie
● Certifikát o přijetí deseti předpisů pro mnichy a mnišky (předpisy 6–10 se liší od předpisů pro učitele

dharmy)

● Mnišské jméno (liší se od laického)

● Mnišské misky

● Mnišské šaty (před ceremonií)

● Hnědou kasu pro mnichy/mnišky

Závazky spojené s těmito předpisy
● Naučit se mnišské předpisy a řídit se jimi

● Mít stále oholenou hlavu

● Ukazovat svým každodenním životem záměr žít jasně, štědře a soucitně

● Mluvit o praxi v naší škole a dávat meditační instrukce (vycházet přitom z vlastní zkušenosti)

● Dle svých možností co nejvíce pomáhat v zenových centrech a klášterech

● Přijmout Dae Soen Sa Nima jako svého učitele a šířit jeho učení v našich zenových centrech

● Mít jako hlavní prioritu v životě směřování k jasné mysli a pomoci ostatním

STARŠÍ UČITEL(KA) DHARMY (Son Do Poep Sa)
Laická pozice, které odpovídá bhikku/bhikkuni. Označení znamená „Dobrý průvodce“.

Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Být minimálně pět let v roli učitele dharmy

● Napsat úvahu na téma „Co je jednání bódhisattvy?“

● Mít souhlas svého vedoucího učitele

Co přijímající obdrží během ceremonie
● Certifikát staršího učitele dharmy o přijetí 16 předpisů

● Ceremoniální kasu v cesmínově zelené barvě

Závazky spojené s těmito předpisy
● Být pro ostatní příkladem praxe v souladu s přijatými předpisy

● Dávat konzultační rozhovory (bez kong-anů)

● Vést JMDD v případě, že se JDPSN neúčastní

● Pomáhat JDPSN v jejich práci

● Vést osobní ceremonie (svatební, narození, úmrtí apod.)

● Vést ceremonie v místním zenovém centru v případě, že se JDPSN neúčastní (díky tomu mohou
menší zenová centra mít své vlastní ceremonie pro místní lidi)

UČITEL(KA) BÓDHISATTVA
Laická pozice, které odpovídá bhikku/bhikkuni.



Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Být minimálně rok starším učitelem dharmy

● Chtít svou prací pomáhat zenovému centru

● Mít souhlas svého vedoucího učitele

Co přijímající obdrží během ceremonie
● Certifikát pro učitele bódhisattvu o přijetí 48 předpisů

● Ceremoniální kasa v barvě královské modři

Závazky spojené s těmito předpisy
● Znát všech 48 předpisů a řídit se jimi

● Mít vlasy střižené nakrátko (určuje JDPSN)

● Pracovat v zenovém centru, a pokud je to možné, také tam bydlet

Oproti staršímu učiteli dharmy je učitel bódhisattva více vidět (v sangze i mimo školu) a vážněji je také brán
jeho závazek směrem k učení a praxi v naší škole. Zatímco u učitelů dharmy má rodina zpravidla přednost před
zenovým centrem, u učitele bódhisattvy je tomu naopak. Mnohým z těch, kdo se rozhodnou stát učitelem
bódhisattvou, je blízký mnišský způsob života, ale vzhledem ke své momentální situaci se touto cestou, která
vyžaduje ještě větší zviditelnění a větší závazek, nemohou vydat.

MNICH / MNIŠKA (sunim)
Bhikku/bhikkuni – odpovídá laické pozici starší učitel dharmy

Co je k přijetí těchto předpisů třeba
● Být minimálně dva roky novicem / novickou

● Mít souhlas zenového mistra

Co přijímající obdrží během ceremonie
(této ceremonie se účastní pouze mniši nebo mnišky)

● Certifikát pro mnichy / mnišky

● Hnědá mnišská kasa

Závazky spojené s těmito předpisy
● Pokračovat ve výcviku, který přijímající začal v klášteře jako novic

● Být pro ostatní příkladem praxe v souladu s předpisy

● Dávat konzultační rozhovory (bez kong-anů)

● Vést JMDD v případě, že se JDPSN neúčastní

● Všem pomáhat

● Vést osobní ceremonie (svatební, narození, úmrtí apod.)

● Vést ceremonie v místním zenovém centru v případě, že se JDPSN neúčastní (díky tomu mohou
menší zenová centra mít své vlastní ceremonie pro místní lidi).



5.9 PŘEDPISY

PĚT PŘEDPISŮ
1. Slibuji, že nevezmu život jiné bytosti.

2. Slibuji, že se zdržím braní věcí, které mi nebyly dány.

3. Slibuji, že se zdržím jednání způsobeného chtivostí.

4. Slibuji, že se zdržím lhaní.

5. Slibuji, že nebudu užívat omamné látky za účelem opojení.

UČITEL(KA) DHARMY VE VÝCVIKU

(dalších pět předpisů)
6. Slibuji, že nebudu mluvit o chybách druhých.

7. Slibuji, že se nebudu vyvyšovat ani ponižovat ostatní.

8. Slibuji, že se nebudu řídit chtivostí, ale budu prokazovat štědrost.

9. Slibuji, že nebudu propadat hněvu, ale budu udržovat mysl v harmonii.

10. Slibuji, že nebudu pomlouvat Tři klenoty – Buddhu, dharmu a sanghu.

(Ti, kdo se stávají učiteli dharmy, už pak další předpisy nepřijímají.)

STARŠÍ UČITEL(KA) DHARMY

(dalších šest předpisů)
11. Slibuji, že budu mít v úctě Buddhu.

12. Slibuji, že budu mít v úctě dharmu.

13. Slibuji, že budu mít v úctě sanghu.

14. Slibuji štědrost lidem.

15. Slibuji, že budu jednat a hovořit se soucitem.

16. Slibuji, že budu jednat spolu s ostatními a dosáhnu jednoty a Buddhovy cesty.

UČITEL(KA) BÓDHISATTVA

(dalších 48 předpisů)
1. Respektovat své učitele a přátele.

2. Nepít tvrdý alkohol.

3. Nejíst maso.

4. Nejíst tři pálivé kořeny (česnek, pórek a cibuli).

5. Povzbuzovat ty, kdo vykonali zlý skutek, k vyjádření lítosti a k jeho nápravě.

6. Žádat od učitelů dharmu a nabízet jim dary.



7. Vždy chodit do míst, kde se vyučuje dharma.

8. Nezapírat učení mahajány.

9. Starat se dobře o nemocné.

10. Nevlastnit nástroje určené k zabíjení.

11. Nebýt prostředníkem, který mezi znesvářené strany vnáší nepřátelství.

12. V podnikání nikdy nemít nekalé úmysly.

13. Nemluvit zle o druhých.

14. Nezakládat oheň, který by ublížil živým bytostem.

15. Nevyučovat žádná jiná učení (jen mahajánu).

16. Učit správně, bez očekávání osobního zisku.

17. Nezneužívat své dharmové postavení k získávání výhod u mocných lidí.

18. Nebýt učitelem, jestliže jasně nerozumím Buddhově dharmě.

19. Nešířit pomluvy a fámy, které by vedly k neshodám v sangze.

20. Rozvíjet praxi vedoucí k osvobození všech cítících bytostí a ke stejnému konání inspirovat i ostatní.

21. Být soucitný, nepropadat hněvu a neprahnout po pomstě.

22. Zbavit se veškeré namyšlenosti a vždy žádat o učení.

23. Zbavit se veškeré zášti a namyšlenosti a šířit správné učení.

24. Neopouštět Tři klenoty a stále kultivovat cestu bódhisattvy.

25. Moudře a s citem hospodařit se všemi prostředky, které poskytují Tři klenoty.

26. Nepřijímat výhody jen pro sebe sama.

27. Nepřijímat zvláštní pozvánky, které odlišují od ostatních nebo neplatí pro všechny praktikující
v komunitě.

28. Nedávat žádné zvláštní návrhy ani pozvánky mnichům.

29. Nevydělávat si na živobytí konáním špatných činů.

30. S porozuměním řešit citlivé záležitosti týkající se chrámu a ve vztahu k učení nebýt pokrytecký.

31. Vždy najít způsob, jak ochránit či zachránit všechny osoby v sangze a vše, co je pro sanghu cenné.

32. Nejednat způsobem, který ubližuje jiným bytostem.

33. Nesledovat nevhodné chování ani se ho nijak nezúčastňovat.

34. Vždy se držet Cesty mahajány.

35. Vždy dodržovat velké mahajánové sliby.

36. Vždy dodržovat předpisy.

37. Během ústraní se vyhýbat nebezpečným situacím.

38. Na sále dharmy vždy dodržovat správný zasedací pořádek.

39. Konat záslužné činy a rozvíjet moudrost.

40. Při předávání předpisů bódhisattvy nikoho nediskriminovat.

41. Nestát se učitelem kvůli osobnímu zisku.

42. Nevyužívat předpisy k žádnému nátlaku.

43. Nemyslet na porušování předpisů.

44. Předpisy vždy respektovat a dodržovat.

45. Vždy učit všechny bytosti.

46. Při vyučování dharmě sedět vždy na důstojném místě.



47. Nevytvářet nesprávná pravidla k získání větší kontroly nad sanghou.

48. Nepoškozovat svým jednáním Buddhovu dharmu.

MNICH-NOVIC, MNIŠKA-NOVICKA

(nejprve berou deset předpisů, mniši později dalších 250, mnišky dalších 500)
1. Slibuji, že nevezmu život jiné bytosti.

2. Slibuji, že se zdržím braní věcí, které mi nebyly dány.

3. Slibuji, že se zdržím jednání způsobeného chtivostí.

4. Slibuji, že se zdržím lhaní.

5. Slibuji, že nebudu užívat omamné látky za účelem opojení.

6. Slibuji, že nebudu vystupovat na vyvýšené pódium a že se zdržím veškerého sebepředvádění.

7. Slibuji, že se zdržím používání ozdob, parfémů a jiné kosmetiky.

8. Slibuji, že se zdržím tancování, show a jiné podobné zábavy.

9. Slibuji, že se zdržím zacházení se zlatem, stříbrem, penězi a drahými kameny.

10. Slibuji, že nebudu jíst v době, která k tomu není určena, a že nebudu chovat domácí mazlíčky.

MNICH A MNIŠKA (prvních 250 předpisů)
Kompletní seznam všech 250 předpisů zde neuvádíme, protože by byl velmi dlouhý. Nicméně se dá říct, že
jsou seřazeny do určitých skupin – od těch nejdůležitějších až po ty, které už popisují spíše detaily. Všechny
předpisy jsou formulované kladně (=udělat něco takového je špatně).

A. První skupina předpisů se týká:
● Nedodržování celibátu

● Kradení

● Zabíjení

● Vychloubání se neexistujícími duchovními úspěchy

B. Druhá skupina předpisů se týká:
● Nedodržování principu celibátu (tedy nejen vyhýbat se vzniku nesprávného jednání, ale ani si

nepohrávat s myšlenkou na sexuální aktivitu)

● Snahy odlišit se od ostatních (např. bez dovolení mít pro sebe větší pokoj než jiní)

● Lhaní o činech někoho jiného ze vzteku nebo touhy po pomstě

● Narušování harmonie v sangze – ať už jako jednotlivec nebo v rámci nějaké skupinky

● Jednání, které je nerozumné, nespravedlivé či v rozporu s učením nebo snaha tvrdit, že si jiní lidé mé
špatné jednání špatně vykládají

C. Třetí skupina předpisů se týká:
● Hromadění nepotřebného oblečení

● Požadavků nad rámec toho, co je určitý člověk připraven poskytnout (příkladem může být požadavek
na řemeslníka, který něco pro mnicha či mnišku vyrábí, aby to vyrobil v lepší kvalitě – a nabízet mu za
tento rozdíl v kvalitě peníze)

● Zacházení se zlatem a stříbrem (přijímat je od někoho nebo si je nechávat pro sebe)



● Přesměrování něčeho hodnotného, co je určeno jinému mnichovi či mnišce, na sebe nebo na jiného
člověka

D. Čtvrtá skupina
Obsahuje konkrétnější příklady předchozích pravidel. Zatímco mnohé z nich byly víc aktuální za Buddhova
života než dnes, řada dalších má především pomáhat mnichům a mniškám s udržováním pokojné mysli. V této
skupině se vyskytuje také pět předpisů, ale najdeme zde i některá Chrámová pravidla a mnoho předpisů pro
učitele bódhisattvy.

E. Pátá skupina
Obsahuje dlouhé seznamy, v nichž se hodně věcí opakuje. Například tam, kde bychom řekli „Nikdy se nezačni

nahlas smát“ říkají tyto předpisy: „Nikdy se nezačni nahlas smát, když sedíš v domě. Nikdy se nezačni nahlas
smát, když procházíš vesnicí.“ A tak dál.

● Mnohé z těchto předpisů se týkají chování – například jak se chovat na posvátných místech nebo jak
vyučovat dharmě. I zde je hodně opakování. Mnich by například neměl sedět na nižším místě a učit
někoho, kdo sedí výš než on. Také by neměl učit dharmě někoho, kdo má u sebe nezakrytou zbraň.
Celkem je zde uvedeno 8 příkladů pravidel pro sezení na správném místě a 4 příklady konkrétních
zbraní.

● Dále jsou zde pravidla týkající se vztahů mezi mnichy a mniškami a také mezi mnichy/mniškami a laiky.
Ta například říkají, že mnich nesmí nijak využívat mnišky (či laiky) – třeba k tomu, aby mu spravili
oblečení nebo za něj vykonávali domácí práce. Jedinou výjimkou je situace, kdy mezi mnichem a
mniškou/laikem je příbuzenský vztah.

MNIŠKY (dalších 250 předpisů)
Řada těchto pravidel se týká chování mnišek, má je pomáhat chránit nebo blíže vymezuje jejich vztah
k mnichům a laikům.

V podstatě jde v těchto předpisech o následující:
● Laici by se měli k mnichovi/mnišce chovat s respektem

● Mnich/mniška nedělá nic, o čem by laici mohli šířit klepy

● Mnich/mniška žije prostě a nepodléhá pokušení vlastnit mnoho věcí nebo věci velké hodnoty

● K Buddhově dharmě a všem posvátným místům se lidé chovají s respektem

Mnohé z těchto předpisů byly vytvořeny především pro novicky a novice, kteří neměli dost zkušeností
s tím, jak se chovat mezi lidmi. Proto zde najdeme i věci, které nám dnes už mohou připadat samozřejmé – že
je třeba dbát na správné držení těla, nosit náležitý a čistý oděv či se chovat způsobem, který odpovídá mnišské
roli. Kdysi tyto věci tak samozřejmé nebyly. Některá pravidla také zřejmě vznikla až v průběhu staletí jako
reakce na otázky, které se mezi mnichy/mniškami objevily, a jejich smyslem bylo podpořit harmonii v mnišské
komunitě. Znění některých pravidel je natolik konkrétní, že si z něj lze poměrně dobře představit i dialog a
situaci, v nichž předpis vznikl.

Oddíl VII.



PROCES PŘEDÁNÍ INKA
prosinec 2015

Pokud zenový mistr chce, aby někdo ze studentů v naší škole dostal inka (tedy povolení učit zen pomocí
kong-anů), ustaví komisi složenou z pěti členů (zenových mistrů a JDPSN), aby kandidáta posoudila. V této
komisi musí být kromě navrhujícího zenového mistra minimálně dva další zenoví mistři a také vedoucí učitel
kandidáta. Aby se mohl JDPSN stát součástí komise, musí uplynout alespoň pět let od doby, kdy on sám dostal
inka.

Poté kandidát postupně obejde jednotlivé členy komise. Každý z nich zhodnotí kvalitu kandidátovy
kong-anové praxe a posoudí, jak jasný je jeho život, jak silné je jeho centrum a jakou má schopnost učit v
sangze.

Před dalšími kroky je nutné jednomyslné schválení kandidáta všemi členy komise. Svůj souhlas musí dát
také Hlavní zenový mistr pro daný kontinent (v tomto případě Evropu), není-li již součástí komise.

Po úspěšném dokončení série veřejných soubojů dharmy a podepsání Dohody pro učitele obdrží
schválený kandidát od Zenové školy Kwan Um inka.

PROCES PŘEDÁNÍ DHARMY
prosinec 2015

Chce-li někdo ze zenových mistrů předat dharmu některému JDPSN v naší škole, může k tomu dojít nejdříve
šest let poté, co kandidát obdržel inka. Zenový mistr nejprve ustaví komisi složenou ze tří zenových mistrů
(jedním z nich je on sám), aby kandidáta posoudila. Dalším členem komise musí být Hlavní zenový mistr pro
daný kontinent (v tomto případě Evropu). Zenoví mistři mohou předávat dharmu a být součástí takovýchto
komisí po uplynutí minimálně pěti let od doby, kdy byla dharma předána jim.

Jakmile komise kandidáta schválí, navštíví kandidát další učitele mimo naši školu. Seznam těchto učitelů
původně sestavil zenový mistr Seung Sahn a dnes je pravidelně aktualizován na základě dohody zenových
mistrů školy Kwan Um.

Kvality kandidáta a jeho návštěvy u zenových mistrů z jiných tradic budou posouzeny výše uvedenou komisí a
je třeba, aby se členové komise na kandidátovi jednomyslně shodli.

Poté má schválený kandidát roční pauzu a teprve v druhém roce po schválení komisí proběhne vlastní
ceremonie. Linie tohoto nového zenového mistra je pokračováním linie zenového mistra Seung Sahna (přes
další zenové mistry až k tomu, který předává novému mistrovi dharmu).


